ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH THUẬN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   3623    /QĐ-UBND                            Bình Thuận, ngày  24   tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 nhẹ và không có
triệu chứng (Tầng 1) tại Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 – Bộ Công an

trên địa bàn huyện Tánh Linh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/ 2019;

Căn cứ Luật phòng chống bệnh Truyền nhiễm ngày 21/11/ 2007;

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính
phủ về việc công bố dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc
hướng dẫn thiết lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng;

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc
Ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả
dịch COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về
việc Ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị Quyết
128/NQ-CP của Chính phủ;

Theo đề nghị của Trại giam Huy Khiêm tại tờ trình số 1131/TTr-TGHK
ngày 15/12/2021 và ý kiến của Sở Y tế tại Tờ trình số 5938/TTr-SYT ngày 23 tháng
12 năm 2021.

 QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 nhẹ và không triệu
chứng (Tầng 1) tại Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an trên địa bàn
huyện Tánh Linh, cụ thể như sau:
 - Quy mô: 200 giường bệnh COVID-19 Tầng 1 (mức độ nhẹ và không có
triệu chứng).

- Phụ trách chuyên môn: Bệnh xá Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ
Công an.

- Địa điểm: Đường ĐT 720, khu phố Lạc Hưng 1, thị trấn Lạc Tánh, huyện
Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận.

Điều 2.

1. Chức năng

2

Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 nhẹ và không triệu chứng (Tầng 1) tại
Trại giam Huy Khiêm có chức năng tổ chức thu dung, cách ly, theo dõi, điều trị
người bệnh COVID-19 thuộc Tầng 1 (mức độ nhẹ và không triệu chứng) cho cán
bộ, chiến sỹ và phạm nhân của Trại giam Huy Khiêm theo các hướng dẫn chuyên
môn của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh và Sở Y tế.

2. Nhiệm vụ

- Khám, điều trị cho người bệnh COVID-19 thuộc Tầng 1 (mức độ nhẹ và
không triệu chứng) tại Trại giam Huy Khiêm.

- Chuyển những trường hợp bệnh nhân nặng hoặc có biến chứng cần can
thiệp đến tuyến trên (nếu có) để tiếp tục theo dõi và điều trị.

3. Cơ chế hoạt động

- Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tại Trại giam Huy Khiêm dưới sự chỉ
đạo trực tiếp của Ban Giám thị Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an.

- Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tại Trại giam Huy Khiêm sử dụng
con dấu và tài khoản riêng của Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an.

4. Cơ cấu tổ chức

- Cơ cấu tổ chức hoạt động của khu điều trị thực hiện theo Quyết định số
4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 về việc ban hành tài liệu hướng dẫn thiết lập cơ
sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng.

- Lãnh đạo khu điều trị: Gồm có 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

- Giám đốc khu điều trị chịu trách nhiệm trước Ban Giám thị Trại giam
Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an và trực tiếp chỉ đạo điều hành, phân công
nhiệm vụ đối với cán bộ, nhân viên khu điều trị COVID-19.

5. Nhân lực

Sử dụng nhân lực y tế sẵn có của Trại giam Huy Khiêm và tăng cường sự
điều động nhân lực của Cục C10 - Bộ Công an tham gia thực hiện nhiệm vụ tại
khu điều trị COVID-19. Tùy theo mức độ dịch bệnh, Giám đốc Sở Y tế điều động
nhân lực của Trung tâm Y tế huyện Tánh Linh hỗ trợ khi cần thiết.

Điều 3. Giao Ban Giám thị Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an
1. Quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ Trại giam Huy Khiêm có kinh

nghiệm phòng chống dịch bệnh giữ chức vụ Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng,
Phó các bộ phận của Khu điều trị COVID-19 tại Trại giam Huy Khiêm, Cục C10
- Bộ Công an .

2. Phê duyệt Quy chế tổ chức hoạt động của Cơ sở thu dung, điều trị người
bệnh COVID-19 tại Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an theo đúng
hướng dẫn của Bộ Y tế và các văn bản có liên quan.

3

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an

- Làm đầu mối đảm bảo các điều kiện và tổ chức vận hành Khu điều trị
COVID-19 đi vào hoạt động sau khi được UBND tỉnh có Quyết định thành lập.

- Xây dựng khung nhân sự của khu điều trị COVID-19; ban hành Quyết
định thành lập các bộ phận phục vụ tại khu điều trị COVID-19.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân
COVID-19 nhẹ và không triệu chứng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, bảo đảm
kiểm soát không để lây nhiễm chéo trong khu điều trị.

- Đảm bảo nhân lực, trang thiết bị y tế, thuốc, vật tư, hóa chất và phương
tiện phục vụ khu điều trị COVID-19.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về UBND
tỉnh, Sở Y tế và UBND huyện Tánh Linh; kịp thời đề xuất xử lý những khó khăn,
vướng mắc trong quá trình hoạt động.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan bảo đảm các điều kiện về cơ
sở vật chất, công nghệ thông tin, điện, nước, quản lý chất thải rắn y tế, xử lý nước
thải để vận hành cơ sở theo đúng quy định. Tại các cơ sở thu dung, điều trị
COVID-19 phải đảm bảo vệ sinh môi trường khử khuẩn, quản lý chất thải y tế
trong phòng chống dịch COVID-19.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại Cơ sở
thu dung, điều trị COVID-19 tại Trại giam Huy Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an
trên địa bàn huyện Tánh Linh.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Tánh
linh và các đơn vị có liên quan hỗ trợ hướng dẫn, tập huấn chuyên môn kỹ thuật
và các điều kiện khác cho Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tại Trại giam Huy
Khiêm, Cục C10 - Bộ Công an khi cần thiết hoặc khi có yêu cầu.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn thực hiện các chế độ cho nhân viên y tế và các lực lượng làm
việc tại Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra việc xử lý
nước thải, rác thải tại Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19.

5. Công ty Điện lực Bình Thuận, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi
trường nông thôn Bình Thuận đảm bảo phương án cấp điện, cấp nước cho Cơ sở
thu dung, điều trị COVID-19.

4

 6. Các sở, ngành khác có liên quan

 Theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với các cơ quan,
đơn vị có liên quan đảm bảo cho Khu cách ly điều trị COVID-19 hoạt động có
hiệu quả.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Cơ sở thu dung,
điều trị COVID-19 được thành lập tại Điều 1 Quyết định này tự giải thể khi hoàn
thành nhiệm vụ.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám thị Trại
giam Huy Khiêm, Chủ tịch UBND huyện Tánh Linh và Thủ trưởng các cơ quan,
đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Y tế (Báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ COVID-19 tỉnh;
- Công ty Điện lực Bình Thuận;
- Trung tâm Nước sạch&VSMTNT;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXNV. Bích.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh